

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 645 DEL 28/09/2017**

OGGETTO

SP358R - PONTE SUL PO TRA BORETTO E VIADANA. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO DELLE STRUTTURE - 1° STRALCIO. APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO FINALE DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE

Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

- a seguito degli eventi alluvionali dell'ottobre 2000, che avevano imposto la chiusura del ponte di Boretto - Viadana, l'ANAS aveva elaborato un progetto di adeguamento statico delle strutture, che riguardava l'intero manufatto ricadente in parte nella Provincia di Reggio Emilia ed in parte nella Provincia di Mantova;
- alla luce dei sopralluoghi congiunti, da parte dei tecnici delle due amministrazioni provinciali, si era ritenuto necessario intervenire tenendo come riferimento per la progettazione il precitato progetto ANAS, di cui si era resa necessaria la revisione in considerazione del tempo trascorso dalla sua stesura;
- la Regione Lombardia, a seguito degli accordi raggiunti con la Provincia di Mantova, con delibera di Giunta n. 7/13657, pubblicata sul B.U.R. del 28/07/2003, ha stanziato l'importo di € 1.700.000,00;
- nel corso degli incontri svoltisi tra Provincia di Reggio Emilia e Provincia di Mantova, si è convenuto di assegnare la titolarità dell'intervento ad uno dei due Enti evitando il frazionamento dei progetti e degli appalti, convenendo pertanto il trasferimento finanziario di € 1.700.000,00 dall'Ente conferente, individuato nella Provincia di Mantova, all'Ente esecutore dell'opera, individuato nella Provincia di Reggio Emilia;
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 339, dell'11/12/2003, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto preliminare degli interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte tra Boretto e Viadana, sulla SP 358R, sulla base del progetto ANAS, concludente nell'importo di € 3.000.000,00;
- in data 21.04.2004, tra Provincia di Mantova e Provincia di Reggio Emilia, è stato stipulato l'accordo di programma, per regolare i rapporti tra le parti, in dipendenza dell'esecuzione dei lavori in argomento, pubblicato sul B.U.R. Emilia Romagna, n. 85 del 07/07/2004;
- gli approfondimenti progettuali hanno evidenziato un aumento dei costi delle opere di adeguamento conseguenti all'alluvione dell'ottobre del 2000, comportando queste un costo dell'intervento di € 3.600.000,00;
- in conseguenza di ciò si è chiesto di porre a carico della Regione Emilia Romagna il complessivo finanziamento di € 1.900.000,00, non coperto dal contributo della Regione

Lombardia, con i fondi previsti dalla L.R. 12/2001, che prevede il finanziamento per interventi conseguenti ad eventi calamitosi;

- la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta n. 2617, del 13/12/2004, ha concesso il finanziamento di € 1.900.000,00 a favore della Provincia di Reggio Emilia;
- con tale disponibilità finanziaria (€ 1.900.000,00 Regione Emilia-Romagna + € 1.700.000,00 Regione Lombardia), si è previsto, in accordo con la Provincia di Mantova, di attuare l'intervento in due stralci:
 - 1° stralcio, per l'importo di € 2.000.000,00;
 - 2° stralcio, per l'importo di € 1.600.000,00;
- con determinazione dirigenziale n. 479, del 06/06/2005, è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana – 1° stralcio – SP358R, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.550.000,00 per lavori, comprensivi di € 47.320,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 450.000,00 per somme a disposizione;
- con determinazione dirigenziale n. 924, del 05/10/2005, i relativi lavori sono stati aggiudicati all'A.T.I. composta dalle Ditte TINARELLI Spa - capogruppo, di ELLERA UMBRA (PG) - C.F. e P.IVA 00148690548 e NICRO COSTRUZIONI Srl - mandante, di CANCELLO ED ARNONE (CE) - C.F. e P.IVA 01739850616, con il ribasso del 23,12%, corrispondente all'importo di € 1.202.580,03, comprensivi degli oneri per la sicurezza, come risulta dal seguente quadro economico progettuale:

	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
IMPORTO LAVORI	€ 1.502.679,06	€ 1.155.259,09
oneri per la sicurezza	€ 47.320,94	€ 47.320,94
TOTALE IMPORTO LAVORI	€ 1.550.000,00	€ 1.202.580,03
SOMME A DISPOSIZIONE		
Imprevisti, fondo accordi bonari	€ 46.600,00	€ 46.600,00
Spese tecniche, indagini di controllo mediante metodologie combinate non distruttive, dello strato delle strutture in calcestruzzo	€ 40.000,00	€ 40.000,00
Incentivo progettazione	€ 31.000,00	€ 31.000,00
Spese per appalto	€ 5.000,00	€ 5.000,00
Iva e arrotondamenti	€ 327.400,00	€ 327.400,00
Somme originate dal ribasso		€ 347.419,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 450.000,00	€ 797.419,97
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00

- detti lavori sono stati consegnati in data 17/01/2006;
- in data 16/10/2006 l'Impresa ha iscritto sul registro di contabilità n. 5 riserve;
- con determinazione dirigenziale n. 11, del 23/01/2007, è stata approvata, ai sensi dell'art. 132, comma 3, del D.Lgs.163/2006, una perizia di variante tecnica e suppletiva, senza aumento della spesa originariamente stanziata, dell'importo netto di € 59.837,97, che ha determinato un nuovo importo dei lavori di netti € 1.262.418,00, come risulta dal seguente quadro economico progettuale riepilogativo:

DESCRIZIONE	PROGETTO	APPALTO	PERIZIA	DIFFERENZE
Lavori	€ 1.502.679,06	€ 1.155.259,09	€ 1.213.200,17	€ 57.941,08
Oneri sicurezza generici	€ 22.818,29	€ 22.818,29	€ 24.715,18	€ 1.896,89
oneri sicurezza speciali	€ 24.502,65	€ 24.502,65	€ 24.502,65	€ -
TOTALE LAVORI	€ 1.550.000,00	€ 1.202.580,03	€ 1.262.418,00	€ 59.837,97
SOMME A DISPOSIZIONE				
Somme originate dal ribasso		€ 347.419,97	€ 332.370,18	-€ 15.049,79
Imprevisti, fondo accordi bonari	€ 46.600,00	€ 46.600,00	€ 46.600,00	€ -
Spese tecniche-indagini di controllo mediante metodologie combinate non distruttive, dello stato delle strutture in cls.	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ -
Spese per appalto	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 6.650,00	€ 1.650,00
Incentivo (art.92 D.Lgs.163/06)	€ 31.000,00	€ 31.000,00	€ 32.158,82	€ 1.158,82
Iva e arrotondamenti	€ 327.400,00	€ 327.400,00	€ 279.803,00	-€ 47.597,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 450.000,00	€ 797.419,97	€ 737.582,00	-€ 59.837,97
ECONOMICO	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	€ -

- con determinazione dirigenziale n. 36 del 06/02/2007, è stata approvata una proposta di accordo bonario redatta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 12/01/2007, tra la Provincia e l'Impresa TINARELLI S.p.a. (capogruppo), relativa alle riserve di cui sopra, che ha riconosciuto all'Impresa appaltatrice un importo aggiuntivo di € 90.375,01, comprensivo degli oneri della sicurezza di € 1.756,13, portando l'importo netto contrattuale dei lavori a € 1.352.793,01, senza aumento della somma complessiva originariamente stanziata e finanziata con ricorso alle somme a disposizione;
- con Procura speciale dell'1/03/2007, Repertorio n. 9861, Massimo Tinarelli, vicepresidente della Tinarelli S.p.a., nominava e costituiva procuratore speciale Nicola Peluso, legale rappresentante della Nicro Costruzioni s.r.l., affinché sottoscrivesse, in nome e per conto della mandante, l'atto integrativo per la perizia di variante e l'accordo bonario;
- con Procura speciale dell'1/03/2007, repertorio n. 9860, Massimo Tinarelli, vicepresidente della Tinarelli S.p.a., nominava e costituiva procuratore speciale Nicola Peluso, legale rappresentante della Nicro Costruzioni s.r.l., affinché sottoscrivesse, in nome e per conto della mandante la contabilità relativa al 3° e 4° stato avanzamento lavori e procedesse all'incasso delle relative somme;
- i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 09/02/2007;
- con determinazione dirigenziale n. 342 del 03/04/2014, è stato approvato lo stato finale degli interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana – 1° stralcio - SP358R e il relativo certificato di collaudo, con una situazione finale dell'opera principale come segue:

	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA	SPESO e/o IMPEGNATO (comprensivo)

				delle riserve)
IMPORTO LAVORI	€ 1.502.679,06	€ 1.155.259,09	€ 1.2013.200,17	
Oneri sicurezza	€ 47.320,94	€ 47.320,94	€ 49.217,83	
TOTALE IMPORTO LAVORI	€ 1.550.000,00	€ 1.202.580,03	€ 1.262.418,00	€ 1.351.568,07
SOMME A DISPOSIZIONE				
Somme originate dal ribasso	0	€ 347.419,97	€ 332.370,18	0
Imprevisti fondo accordi bonari	€ 46.600,00	€ 46.600,00	€ 46.600,00	0
Spese tecniche - indagini di controllo mediante metodologie combinate non distruttive, dello stato delle strutture in calcestruzzo	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 29.134,75
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006	€ 31.000,00	€ 31.000,00	€ 32.158,82	€ 31.000,00
Spese per appalto	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 6.650,00	€ 7.485,36
Iva e arrotondamenti	€ 327.400,00	€ 327.400,00	€ 279.803,00	€ 269.243,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 450.000,00	€ 797.419,97	€ 737.582,00	€ 336.864,08
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	€ 1.688.432,15
minore spesa				€ 311.567,85

- il rendiconto di cui sopra evidenziava una minore spesa di € 311.567,85, al netto della somma per il saldo dell'incentivo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, di € 7.632,20, successivamente liquidata per detto importo;
- nella medesima determinazione n. 342/2014, si è dato atto della necessità di realizzare ulteriori opere di adeguamento, condivise con la Provincia di Mantova, in relazione agli eventi alluvionali del 2010 e alla conseguente estensione del deterioramento delle strutture di detto manufatto, mediante l'utilizzo della minore spesa sopra evidenziata;
- con determinazione dirigenziale n. 932 del 30/09/2014 è stato, pertanto, riapprovato il quadro economico del progetto in argomento, rimanendo inalterato l'importo complessivo originariamente stanziato, secondo la seguente rimodulazione:

	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA	RIMODULAZIONE
IMPORTO LAVORI	€ 1.502.679,06	€ 1.155.259,09	€ 12.013.200,17	
Oneri sicurezza	€ 47.320,94	€ 47.320,94	€ 49.217,83	
TOTALE IMPORTO LAVORI	€ 1.550.000,00	€ 1.202.580,03	€ 1.262.418,00	€ 1.351.568,07
SOMME A DISPOSIZIONE				
Somme originate dal ribasso	0	€ 347.419,97	€ 332.370,18	0
Imprevisti fondo accordi bonari	€ 46.600,00	€ 46.600,00	€ 46.600,00	0
Spese tecniche - indagini di controllo mediante metodologie combinate non distruttive, dello stato delle strutture in calcestruzzo	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 29.134,75
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006	€ 31.000,00	€ 31.000,00	€ 32.158,82	€ 31.000,00
Spese per appalto	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 6.650,00	€ 7.485,36
Iva e arrotondamenti	€ 327.400,00	€ 327.400,00	€ 279.803,00	€ 269.811,82
Interventi integrativi di adeguamento statico e funzionale				€ 311.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 450.000,00	€ 797.419,97	€ 737.582,00	€ 648.431,93
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00

- a tal fine con determinazione dirigenziale n. 736 del 29/10/2015 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi integrativi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana lungo la SP358R – 1° stralcio, dell'importo complessivo di € 311.000,00, aggiudicati con determinazione dirigenziale

n.53 del 16/02/2016 all'impresa Tamagni Costruzioni s.r.l., di Boretto (RE), C.F. e P.I. n. 01400250351, con il ribasso del 22,37%, pari all'importo netto di € 196.041,08:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO
A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 237.246,37	€ 196.041,08
IMPORTO LAVORI A MISURA A BASE DI GARA (soggetti a ribasso)	€ 184.198,89	€ 142.993,60
ONERI SICUREZZA (non soggetto a ribasso)	€ 8.559,34	€ 8.559,34
COSTO PERSONALE (22,92% non soggetto a ribasso)	€ 44.488,14	€ 44.488,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
RIBASSO E MINORE IVA		€ 50.270,45
ACCORDI BONARI	€ 7.117,39	€ 7.117,39
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 6.073,98	€ 6.073,98
SPESE DI GARA E ASSICURAZIONI	€ 1.000,00	€ 1.000,00
SPESE PER ANALISI E PROVE LABORATORIO	€ 1.100,00	€ 1.100,00
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE	€ 4.460,23	€ 4.460,23
I.V.A. 22% SU LAVORI	€ 52.194,20	€ 43.129,04
I.V.A. 22% SU ALTRE VOCI	€ 1.807,83	€ 1.807,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 73.753,63	€ 114.958,92
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 311.000,00	€ 311.000,00

- i lavori sono stati consegnati in data 27/07/2016;
- con determinazione dirigenziale n. 576 del 30/09/2016, è stata approvata, in conformità a quanto già previsto dal comma 1, lettera b), dell'art. 132, del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori, dell'importo netto di € 52.929,96, che ha determinato un nuovo importo dei lavori pari a € 248.971,04, come risulta dal seguente quadro economico di progetto:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	VARIANTE	differenza
A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 237.246,37	€ 196.041,08	€ 248.971,04	€ 52.929,96
IMPORTO LAVORI A MISURA A BASE DI GARA (soggetto a ribasso)	€ 184.198,89	€ 142.993,60	€ 174.396,00	€ 31.402,40
ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 8.559,34	€ 8.559,34	€ 23.905,79	€ 15.346,45
COSTO PERSONALE (22,92% non soggetto a ribasso)	€ 44.488,14	€ 44.488,14	€ 50.669,25	€ 6.181,11
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
RIBASSO E MINORE IVA		€ 50.270,45	€ 0,00	-€ 50.270,45
ACCORDI BONARI	€ 7.117,39	€ 7.117,39	€ 0,00	-€ 7.117,39
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 6.073,98	€ 6.073,98	€ 177,91	-€ 5.896,07
SPESE DI GARA E ASSICURAZIONI	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 0,00
SPESE PER ANALISI E PROVE LABORATORIO	€ 1.100,00	€ 1.100,00	€ 900,00	-€ 200,00

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE	€ 4.460,23	€ 4.460,23	€ 4.979,42	€ 519,19
I.V.A. 22% SU LAVORI	€ 52.194,20	€ 43.129,04	€ 54.773,63	€ 11.644,59
I.V.A. 22% SU ALTRE VOCI	€ 1.807,83	€ 1.807,83	€ 198,00	-€ 1.609,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 73.753,63	€ 114.958,92	€ 62.028,96	-€ 52.929,96
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 311.000,00	€ 311.000,00	€ 311.000,00	€ 0,00

- i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 24/10/2016;
- con determinazione dirigenziale n. 822 del 12/12/2016, è stato approvato lo stato finale dei lavori di cui sopra, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, con una situazione economica finale dell'intervento che ha evidenziato una minore spesa di € 3.442,88, già al netto della somma di € 3.568.19, per il fondo di cui all'art.93, del D.Lgs. 163/2006, accantonata e non ancora liquidata, come risulta dal seguente quadro economico progettuale riepilogativo:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	VARIANTE	SPESO e/o impegnato
A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO	€ 237.246,37	€ 196.041,08	€ 248.971,04	€ 248.966,34
IMPORTO LAVORI A MISURA A BASE DI GARA (soggetto a ribasso)	€ 184.198,89	€ 142.993,60	€ 174.396,00	€ 174.327,46
ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 8.559,34	€ 8.559,34	€ 23.905,79	€ 24.419,93
COSTO PERSONALE (22,92% non soggetto a ribasso)	€ 44.488,14	€ 44.488,14	€ 50.669,25	€ 50.218,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
RIBASSO E MINORE IVA		€ 50.270,45	€ 0,00	
ACCORDI BONARI	€ 7.117,39	€ 7.117,39	€ 0,00	
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 6.073,98	€ 6.073,98	€ 177,91	€ 25,00
SPESE DI GARA E ASSICURAZIONI	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 225,00
SPESE PER ANALISI E PROVE LABORATORIO	€ 1.100,00	€ 1.100,00	€ 900,00	
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE	€ 4.460,23	€ 4.460,23	€ 4.979,42	€ 3.568,19
I.V.A. 22% SU APPALTO	€ 52.194,20	€ 43.129,04	€ 54.773,63	€ 54.772,59
I.V.A. 22% SU ALTRE VOCI	€ 1.807,83	€ 1.807,83	€ 198,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 73.753,63	€ 114.958,92	€ 62.028,96	€ 58.590,78
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 311.000,00	€ 311.000,00	€ 311.000,00	€ 307.557,12
Minore spesa				€ 3.442,88

- successivamente si è provveduto al pagamento del saldo del fondo di cui sopra per l'importo di € 3.496,82;
- tenuto conto di tutte le spese sostenute e liquidate il quadro economico finale degli interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana – 1° stralcio – SP358R, ammonta a complessivi € 1.996.419,61, come di seguito dettagliato;
- la Regione Emilia-Romagna ha già provveduto ad erogare alla Provincia la somma di € 950.000,01, corrispondente al 90% del contributo assegnato e concesso;

- conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 2617/2004, che prevede che la liquidazione della quota a saldo avvenga dietro certificazione da parte del Responsabile del procedimento della spesa effettivamente sostenuta e liquidata, con rendicontazione dettagliata della stessa, si è provveduto, al fine della trasmissione alla Regione Emilia-Romagna, a predisporre il rendiconto analitico finale delle spese complessivamente sostenute per il progetto denominato "SP358R – ponte sul Po tra Boretto e Viadana. Intervento di adeguamento statico delle strutture – 1° stralcio", che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute e così risultante:

PONTE SUL FIUME PO TRA BORETTO E VIADANA (SP358R)
INTERVENTI ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DELLE STRUTTURE 1° STRALCIO
IMPORTO PROGETTO = € 2.000.000,00
"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE"

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO		
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL	
TINARELLI S.p.A.	76	08/11/2006	6	2006	753.249,52	8451	10/11/2006	
TINARELLI S.p.A.	18	07/02/2007	1	2007	596.362,91	811	08/02/2007	
NICRO COSTRUZIONI s.r.l.	46	09/07/2007	13	2007	257.336,45	4768	10/07/2007	
NICRO COSTRUZIONI s.r.l.	23	03/04/2014	12	2013	8.176,99	1637	11/04/2014	
CASSA EDILE REGGIO EMILIA					5.686,17	1385	25/03/2014	
TOTALE PER LAVORI					1.620.812,04			
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato		bollettino c/c postale n.0053 del 17/06/2005			344,08	4650	18/07/2005	
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato		bollettino c/c postale n.0099 del 19/07/2005			506,00	6371	06/09/2005	
PUBBLIKOMPASS S.p.A.				506730	2005	993,60	5872	11/08/2005
A.MANZONI S.p.A.				300106	2005	920,04	5872	11/08/2005
SPEED S.p.A. Società Pubblicità Editoriale				35080E	2005	624,00	5872	11/08/2005
A.MANZONI S.p.A.				300125	2005	848,04	6542	14/09/2005
SPEED S.p.A. Società Pubblicità Editoriale				40625E	2005	624,00	6542	14/09/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.				507468	2005	993,60	6542	14/09/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.				511130	2005	384,00	9377	13/12/2005
SPEED S.p.A. Società Pubblicità Editoriale				55921E	2005	624,00	9388	13/12/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.				511127	2005	624,00	9388	13/12/2005
TOTALE PER SPESE PUBBLICITA'					7.485,36			
SASTEL s.r.l.			234	2005	2.259,55	255	24/01/2006	
INFO LINE s.r.l.			935	2005	720,00	1640	09/03/2006	
INFO LINE s.r.l.			72	2006	1.326,00	1640	09/03/2006	
INFO LINE s.r.l.			658	2006	312,00	7668	10/10/2006	
LABORATORIO GEO-TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l.			1399	2006	997,20	9430	07/12/2006	
MOLINARIG. & C. s.n.c.			1	2007	10.620,00	807	08/02/2007	
C.E.M.P.I. S.p.A.			6401	2006	12.900,00	1232	06/02/2007	
TOTALE SPESE TECNICHE					29.134,75			
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 743/2006			15.388,40	6105	22/08/2006	
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 605/2007			7.979,40	5803	21/08/2007	
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 720/2014			7.632,20	3559	24/07/2014	
TOTALE PER INCENTIVO					31.000,00			
Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC					225,00	868	02/03/2016	
Bollo su registro contabilità					25,00	3644	06/10/2016	
TAMAGNICO COSTRUZIONI s.r.l.	36	07/09/2016	7/PA	2016	198.022,59	3934	24/10/2016	
TAMAGNICO COSTRUZIONI s.r.l.	52	24/10/2016	14/PA	2016	105.716,34	4672	13/12/2016	
UNION BROKERS s.r.l.					501,71	719	08/03/2017	
Fondo art. 93, D.Lgs. 163/2006					3.496,82	2613	18/09/2017	
TOTALE PER INTERVENTI INTEGRATIVI ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE					307.987,46			
TOTALE SPESE SOSTENUTE					1.996.419,61			
IMPORTO DI PROGETTO		2.000.000,00						
TOTALE SPESO E LIQUIDATO		1.996.419,61						
in oltre spesa		3.580,39						

Ritenuto di:

- approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate per la realizzazione dell'intervento in argomento, come sopra riportato, sul capitolo 5189, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2004 al 2017;
- dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 3.580,39, che può passare in economia;

Richiamato il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C94E05000050002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, per la realizzazione del progetto denominato "SP358R – ponte sul Po tra Boretto e Viadana. Intervento di adeguamento statico delle strutture – 1° stralcio", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2617 del 13/12/2004, di assegnazione del finanziamento, concludente nell'importo complessivo di € 1.996.419,61, così risultante:

PONTE SUL FIUME PO TRA BORETTO E VIADANA (SP358R)
INTERVENTI ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DELLE STRUTTURE 1° STRALCIO
IMPORTO PROGETTO = € 2.000.000,00
"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE"

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL
TINARELLI S.p.A.	76	08/11/2006	6	2006	753.249,52	8451	10/11/2006
TINARELLI S.p.A.	18	07/02/2007	1	2007	596.362,91	811	08/02/2007
NICRO COSTRUZIONI s.r.l.	48	09/07/2007	13	2007	257.336,45	4768	10/07/2007
NICRO COSTRUZIONI s.r.l.	23	03/04/2014	12	2013	8.176,99	1637	11/04/2014
CASSA EDILE REGGIO EMILIA					5.686,17	1385	25/03/2014
TOTALE PER LAVORI					1.620.812,04		
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato		bollettino c/c postale n.0053 del 17/06/2005			344,08	4650	18/07/2005
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato		bollettino c/c postale n.0099 del 19/07/2005			506,00	6371	06/09/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.			506730	2005	993,60	5872	11/08/2005
A.MANZONI S.p.A.			300106	2005	920,04	5872	11/08/2005
SPEED S.p.A. Società Pubblicità Editoriale			35080E	2005	624,00	5872	11/08/2005
A.MANZONI S.p.A.			300125	2005	848,04	6542	14/09/2005
SPEED S.p.A. Società Pubblicità Editoriale			40825E	2005	624,00	6542	14/09/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.			507468	2005	993,60	6542	14/09/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.			511130	2005	384,00	9377	13/12/2005
SPEED S.p.A. Società Pubblicità Editoriale			55921E	2005	624,00	9388	13/12/2005
PUBBLIKOMPASS S.p.A.			511127	2005	624,00	9388	13/12/2005
TOTALE PER SPESE PUBBLICITA'					7.485,36		
SASTEL s.r.l.			234	2005	2.259,55	255	24/01/2006
INFO LINE s.r.l.			935	2005	720,00	1640	09/03/2006
INFO LINE s.r.l.			72	2006	1.326,00	1640	09/03/2006
INFO LINE s.r.l.			658	2006	312,00	7668	10/10/2006
LABORATORIO GEO-TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l.			1399	2006	997,20	9430	07/12/2006
MOLINARI G. & C. s.n.c.			1	2007	10.620,00	807	08/02/2007
C.E.M.P.I. S.p.A.			6401	2006	12.900,00	1232	06/02/2007
TOTALE SPESE TECNICHE					29.134,75		
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 743/2006			15.388,40	6105	22/08/2006
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 605/2007			7.979,40	5803	21/08/2007
INCENTIVO (Art. 92 - D.Lgs. 163/2006)		determina n. 720/2014			7.632,20	3659	24/07/2014
TOTALE PER INCENTIVO					31.000,00		
Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC					225,00	868	02/03/2016
Bollo su registro contabilità					25,00	3644	06/10/2016
TAMAGNI COSTRUZIONI s.r.l.	36	07/09/2016	7/PA	2016	198.022,59	3934	24/10/2016
TAMAGNI COSTRUZIONI s.r.l.	52	24/10/2016	14/PA	2016	105.716,34	4672	13/12/2016
UNION BROKERS s.r.l.					501,71	719	08/03/2017
Fondo art. 93, D.Lgs. 163/2006					3.496,82	2613	18/09/2017
TOTALE PER INTERVENTI INTEGRATIVI DI ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE					307.987,46		
TOTALE SPESE SOSTENUTE					1.996.419,61		
IMPORTO DI PROGETTO		2.000.000,00					
TOTALE SPESO E LIQUIDATO		1.996.419,61					
in minore spesa		3.580,39					

- di dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 3.580,39, che può passare in economia.

Reggio Emilia, lì 28/09/2017

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 645 del 28/09/2017.

Reggio Emilia, li 28/09/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA